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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je komparace imunohistochemických a molekulárně

biologických metod pro detekci lidských papilomavirů (HPV) v nádorové tkáni s jejich

následným využitím při studiu úlohy HPV v etiopatogenezi zhoubných nádorů

sinonasální krajiny.

Z množství metod používaných k detekci lidských papilomavirů byla vybrána in situ

hybridizace, imunohistochemická detekce exprese proteinu p16INK4a, klasická

polymerázová řetězová reakce v kombinaci se dvěma detekčními metodami a to

enzymoimunoanalýzou a reverzní hybridizací, dále pak polymerázová řetězová reakce

v reálném čase a reverzní transkripce.

Při porovnání všech metod užitých k detekci HPV byla zjištěna velice dobrá shoda, kde

všechny prováděné metody vykazovali statisticky významnou shodu s hladinou

významnosti p˂0,0001 (p16, DNA in situ hybridizace, RNA in situ hybridizace,

kvantitativní polymerázová řetězová reakce s reverzní transkripcí (RT-qPCR) mRNA)

až na metodu detekce p16 vs. DNA polymerázovou řetězovou reakcí (PCR), kde

hladina významnosti dosáhla p=0,004 v celém souboru, respektive p=0,002 v souboru

dlaždicobuněčného karcinomu (DK). Korelační koeficient mezi metodou detekce

exprese p16 a celkovým HPV statusem činí v celém souboru 0,659 a v souboru DK

0,864; což značí významnou lineární závislost mezi oběma sledovanými vyšetřeními.

Lze tedy k detekci HPV s výhodou využít detekci p16 imunohistochemicky v kombinaci

s detekcí mRNA pomocí RT-qPCR, jež poskytne informaci jak o vlivu HPV na buněčný

cyklus, tak i o jeho transkripční aktivitě a typu.

Výše zmíněnými metodami bylo dokázáno, že 24,7 % (18/73) karcinomů sinonasální

krajiny vykazuje HPV pozitivitu bez ohledu na diagnostickou jednotku. Ve skupině

dlaždicobuněčných karcinomů je to 35,7 % (17/49).

Dle klinické části naší studie mají pacienti s p16 pozitivním DK medián přežití 71

měsíců oproti 16 měsíců u pacientů s p16-negativním DK. Medián přežití pacientů

s HPV-pozitivním DK byl 30 měsíců oproti 14 měsícům u pacientů s HPV-negativním

DK.
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Abstract

The aim of this thesis is the comparison of immunohistochemical and molecular

biological methods for the detection of human papillomavirus (HPV) in tumour tissue

and their subsequent use in the study of HPV role in the etiopathogenesis of malignant

tumors of sinonasal region.

Several methods for the purpose of HPV detection were applied: in situ hybridization,

immunohistochemical detection of expression of p16INK4a protein, classic polymerase

chain reaction combined with two different enzyme immunoassay detection methods,

and reverse hybridization, followed by polymerase chain reaction with real time reverse

transcription.

All methods (p16 DNA in situ hybridization, RNA in situ hybridization, quantitative

polymerase chain reaction with reverse transcription - RT-qPCR mRNA) used for the

detection of HPV performed very well when compared, showing concordance with

statistical significance p ˂ 0,0001. Detection of p16 vs. DNA polymerase chain reaction

(PCR) had correlation coefficient p = 0.004 in the whole group, and

p = 0.002 in the subgroup of squamous cell carcinoma (SCC). Correlation coefficient

between detection of p16 and overall HPV status was 0,659 for entire set and 0,864 for

set of SCC, indicating significant linear dependence.

Immunohistochemical detection of p16 in combination with the detection of mRNA by

RT-qPCR can be used with advantage for HPV testing. These methods provide

information about HPV type, transcription activity and HPV interaction with cell cycle.

The above-mentioned methods demonstrated that 24.7% (18/73) of carcinomas in

sinonasal region showed HPV association regardless of their histological subtype. The

group of SCC showed association with HPV infection in 35.7% (17/49).

According to the clinical part of our study, median survival of the subgroup diagnosed

with SCC differed depending on HPV status of the carcinomas: when evaluated by p16

expression, the cohort with p16-positive SCC showed median survival 71 months

compared to 27 months in the group with p16- negative SCC. Similarly the HPV-

positivity evaluation showed prolonged median survival in patient with HPV-positive

SCC (30 months) compared to those with HPV-negative SCC (14 months).
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Úvod

Papilomaviry představují významný rizikový faktor vzniku dlaždicobuněčných

karcinomů různé lokalizace, přičemž mezi nejzásadnější a vědecky podložené náleží

anogenitální trakt (karcinom děložního čípku) a oblast hlavy a krku (karcinom patrové

mandle a kořene jazyka).

I přes intenzivní výzkum jsou stále karcinomy hlavy a krku řešeny rozsáhlými

invazivními chirurgickými zásahy s následnou aktinoterapií. V poslední době se

objevují pokusy o adjuvantní chemoterapii využívající chemoterapeutika či cílenou

biologickou léčbu.

Dlaždicobuněčné karcinomy etiopatogeneticky spjaté s vysoce rizikovými lidskými

papilomaviry se odlišují svým biologickým chováním a prognózou, na čemž by mohla

být postavena a v blízké době snad i vyvinuta účinná kurativní léčba.

Neméně důležitý je i výzkum a celoplošné zavedení spolehlivých metod pro detekci

lidských papilomavirů, které budou schopné zachytit i to nejmenší množství viru

s možností typizace a určení jeho aktivity.

Tato práce by měla přinést informace o srovnání různých dostupných metod v detekci

lidských papilomavirů u karcinomů dutiny nosní jak komerčně dostupných

a validovaných, tak i metod používaných pouze výzkumně s vlastní potřebou validace.

Mimo jiné by výsledky srovnávaných metod měly sloužit k průkazu etiopatogeneze

těchto virů u karcinomů sinonasálního traktu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Anatomicko-histologicko-patologická část

1.1.1. Anatomická a histologická stavba sinonasální krajiny

Abychom mohli detailně pochopit problematiku zhoubných nádorů sinonasální krajiny,

musíme ozřejmit její fyziologicko-histologický obraz. Řadíme sem jak samotnou dutinu

nosní, tak vedlejší dutiny nosní, které jsou první částí respiračního traktu. Jejich hlavní

funkcí je upravovat vdechovaný vzduch, zejména zbavovat vzduch nečistot a prohřívat

ho.

Oporou zevního nosu jsou kosti nosní (ossa nasalis) spolu s hyalinními chrupavkami

nosními (cartilagines nasi), ke kterým patří cartilago nasi lateralis, cartilago septi nasi,

cartilago alaris major a minores, cartilagines nasales accessoriae a cartilago

vomeronasalis. Kůže kryjící nosní hrot a křídla je pevněji fixována k perichondriu

chrupavek. V kůži a podkožním vazivu se nacházejí četné mazové žlázy, svalová

vlákna, cévy a nervy.

Dutina nosní je vymezena kraniálně kostí čichovou, laterálně kostí klínovou a patrovou,

kaudálně tvrdým patrem.

1.1.1.1. Vestibulum nasi

Vestibulum nasi je rozšířená část krytá kůží, která sahá od nozder po okraj cartilago

alaris major. U vchodu nalézáme chlupy (vibrissae), které slouží jako první „filtr“

vzduchu. Vestibulum vystýlá vrstevnatý dlaždicobuněčný epitel rohovějící, který

přechází ve vrstevnatý dlaždicobuněčný epitel nerohovějící [1]. Ve sliznici nalézáme

četné vlasové folikuly, potní a mazové žlázy. Kraniálně při vstupu do dutiny nosní

přechází vrstevnatý dlaždicobuněčný nerohovějící epitel v epitel vícevrstevný

cylindrický [2]. Toto místo se nazývá skvamo-kolumnární junkce [3].

1.1.1.2. Cavum nasi

Cavum nasi je chrupavčitým a kostěným septem (septum nasi) rozdělena na dvě

poloviny. Septum nasi se skládá ze tří částí: kostěné, chrupavčité a membranózní.

Z laterálních stěn dutiny nosní odstupují tři páry skořepin nosních (conchae nasales

superiores, mediae a inferiores).

Většinu plochy sliznice kryje respirační epitel (víceřadý řasinkový) s pohárkovými

buňkami, který je v přední etáži nízce kubický a postupně se zvyšuje. Ve slizničním

vazivu nacházíme bohaté žilní pleteně a smíšené tuboalveolární žlázky. Žilní pleteně
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v oblasti skořepin tvoří plexy náchylné ke zduření. Horní skořepy pokrývá čichový

epitel, což je vysoký epitel víceřadý cylindrický s řasinkami, čichovými receptory


[…]


HPV DNA a HPV E6/E7 mRNA transkripty jsme získali informaci o tom, že high-risk

HPV typy se aktivně podílí na vzniku významného podílu sinonasálních DK, zejména

nerohovějících, přičemž výsledky detekce HPV se mezi jednotlivými metodami příliš

neliší. Co se týče detekce HPV E6/E7 mRNA transkriptů u karcinomů sinonasální

krajiny, byla v této studii poprvé použita metoda ISH, která vykazovala silnou korelaci

s ostatními metodami HPV detekce a s expresí p16. Stejně jako u orofaryngeálních

DK, může být stanovení exprese p16 použito jako spolehlivý nepřímý marker HPV

statusu také u sinonasálních karcinomů.
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Závěr

V porovnání všech metod užitých k detekci HPV byla zjištěna velice dobrá shoda, kde

všechny prováděné metody vykazovali vzájemnou shodu při míře významnosti

p˂0,0001 (p16, DNA ISH, RNA ISH, RT-qPCR mRNA) až na metodu detekce p16 vs.

DNA PCR, jejichž míra významnosti dosáhla p=0,004 v celém souboru, resp. p=0,002

v souboru DK. Korelace mezi výsledky metod detekce HPV a exprese proteinu p16

dosáhly statistické významnosti s korelačním koeficientem R = 0,659 u souboru všech

sinonasálních karcinomů a R = 0,864 u souboru DK sinonasální krajiny.

Veškeré použité metody jsou vhodné pro stanovení HPV statusu, s výjimkou EIA kit

HPV GP HR, jež byla shledána nedostatečně citlivá a příliš časově náročná.

Vliv stáří materiálu na kvalitu izolované DNA se potvrdil se statistickou hladinu

významnosti R = 0,633. Na rozdíl od toho je kvalita izolované mRNA závislá na stáří

vzorku podstatně méně R = 0,316. Bylo dokázáno, že za každý rok skladování FFPE

bloku tkáně způsobí zvýšení hodnoty CP o 0,457 u DNA a 0,397 u RNA.

HPV se aktivně podílí na vzniku významného podílu karcinomů sinonasální krajiny,

přičemž přítomnost HPV byla zjištěna u 25 % všech testovaných případů maligních

nádorů.

V rámci dlaždicobuněčného karcinomu sinonasální krajiny bylo zjištěno 35 % HPV

pozitivních případů.
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Zkratky

A/C/G/T Nukleotidy adenin/cytosin/guanin/thymin

Ap-1 Transkripční faktor

BAX Člen rodiny Bcl-2 (apoptotický signální protein)

Bcl-2 B-cell lymphoma gene (gen součástí apoptotické kaskády)

CDK Cyklin dependentní kináza

CD Cluster of differentiation (povrchové znaky buněk)

cDNA Complementary DNA

CIP1 CDK-interacting protein 1

COX2 Cyklooxygenáza 2

ct Crossing point (prahová hodnota real-time PCR)

dATP Deoxyadenosin trifosfát

dCTP Deoxycytidin trifosfát

dGTP Deoxyguanosin trifosfát

DK Dlaždicobuněčný karcinom

DNA Deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

dTTP Deoxythymidin trifosfát

dsDNA Double strand DNA (dvouvláknová DNA)

E1 – E7 Early protein 1 - 7 (časný virový protein 1 až 7)

EBV Epstein-Barr virus

EGFR Epidermal growth factor receptor (receptor pro epidermální růstový
faktor)

EHK Externí hodnocení kvality

EIA Enzyme immuno assay

ELISA Enzyme linked immunosorbent assay

FFPET Formalin-fixed paraffin-embedded tissue (formalinem fixovaná,
parafínem zalitá tkáň)

FIA Fluoresceine immuno assai

FÚP FNHK Fingerlandův ústav patologie Fakultní nemocnice v Hradci Králové
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GADD45 Growth arrest and DNA damage factor

HBV Hepatitis B virus

HE-EO Přehledné barvení roztokem hematoxylinu a eozinu

HHV8 Human herpes virus 8

HPV Human papilloma virus (lidský papilomavirus)

HRM High resolution melting analyse (analýza teploty tání produktů PCR)

HTLV1 Human T-lymphotropic virus 1

ICDK Inhibitor cyklin dependentní kinázy

IHC Imunohistochemie

IHK Interní hodnocení kvality

INK4 Inhibitor proteinkinase 4

ISH In situ hybridizace

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

L1/L2 Later proteine 1/2

LD-PCR Long distance polymerase chain reaction

MALT Mucosa-associate lymphoma tissue

MCV Molluscum contagiosum virus

mRNA Messenger RNA

mTOR C1/2 Mammalian target of rapamycin complex 1/2

NFKB Nuclear factor kappa B (jaderný faktor kapa B)

p53 Protein 53

PCNA Proliferating cell nuclear antigen

PCR Polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PDZ Doména signálních proteinů

PGE2 Prostaglandin E2

pRb Retinoblastome protein

qPCR quantitative polymerase chain reaction

RNA Ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

RT-PCR Reverse transcription polymerase chain reaction
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TFIID Transkripční faktor II D

TGF-β Transforming growth factor β

TP53 Tumor protein 53 (gen pro protein 53)

TSC2 Tuberous sclerosis factor 2

Rb1 Retinoblastome 1

Reb1 enzym guanosin trifosfatáza

SOP Standardní operační program

Sp-1 Transkripční faktor (specificity factor-1)

ssDNA Single strand DNA (jednovláknová DNA)

URR Upstream regulatory region (vedoucí regulační oblast)

WAF1 Wild type p53 dependent growth arrest factor

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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