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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc. Kateřina Sieglová pracovala velmi svědomitě, odborně zdatně a s příkladným pracovním
nasazením a entuziasmem. Výborně zvládla za krátce dobu nelehkou a značně obsáhlou
problematiku detekce lidských papilomavirů (HPV) v archivované nádorové tkáni. S minimální
odbornou pomocí na pracovišti sama zavedla zcela novou a progresivní metodu detekce HPV,
tj. zjišťování přítomnosti mRNA virových onkoproteinů E6 a E7 pomocí in situ hybridizace.
V rámci své diplomové práce si Bc. Kateřina Sieglová vybrala ke studiu doposud málo
zkoumanou a vzácnou skupinu zhoubných nádorů sinonazální krajiny. Jí dosažené výsledky
jsou minimálně v rámci České republiky zcela ojedinělé a použití výše popsané nové HPV
detekční metody u této skupiny nádorů je celosvětově prioritní. Výsledky Bc. Kateřiny Sieglové
uvedené v její diplomové práci s jistotou aspirují na publikaci v mezinárodním odborném
časopise s impakt faktorem.
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